
   

Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel  071 7450821  

e-mail: anic85200t@istruzione.it -  pecanic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 tel0717450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andreatel071949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

pa/ 

 

 

 
 
OGGETTO: determina affidamento diretto fornitura di Strumenti digitali per apprendimento STEM  ai 

sensi dell’art. 36 comma 2lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii, tramite Trattativa 
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
Progetto: Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 
del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” 

 
CUP:  D69J21008070001 
CIG: Z4737197BF 
 
 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n.56 (cd Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 
dalla legge 14 giugno 2019, n.55 (cd Decreto Sblocca Cantieri); 

 

Firmato digitalmente da LORENZO SAVINI

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002092 - 15/07/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


   

Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel  071 7450821  

e-mail: anic85200t@istruzione.it -  pecanic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 tel0717450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andreatel071949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»;  

 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida Anac n. 4, di 

attuazione del Dlgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e successivi aggiornamenti la quale ha inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 
listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 
prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge 77/2021 cd “Decreto Semplificazioni Bis” 

ed in particolare l’art. 51; 
 
VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 4 marzo 2022 in 

merito agli affidamenti diretti per l’acquisto di beni e servizi aggiornato con le ultime 
disposizioni (Legge n. 108 del 29 luglio 2021); 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002092 - 15/07/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


   

Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel  071 7450821  

e-mail: anic85200t@istruzione.it -  pecanic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 tel0717450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andreatel071949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

 
VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione 
anche telematici, messi a disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento      della spesa”;  

 
VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 

delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, 
acquistare mediante Ordine Diretto;  

 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi della normativa vigente, sussiste l'obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 46 del 26/01/2022; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n AOODGEFID protocollo 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM” emanato nell’ambito del PNSD- Ambito: strumenti Azione #4 – Strumenti 
STEM” 

 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale – di approvazione delle graduatore delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento n 0000201 del 20/07/2021; 

 
VISTA la nota M. I. prot. n AOODGEFID n 43717 del 10 novembre 2021 – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, con la quale si comunica a questa istituzione 
scolastica l’autorizzazione al progetto denominato “OSSERVARE, IMMAGINARE E CREARE” per 
la somma di € 16.000,00 (sedicimila/00); 

 
PRESO ATTO dell’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura in questione ma presenti sul 

Mepa 
 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002092 - 15/07/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


   

Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel  071 7450821  

e-mail: anic85200t@istruzione.it -  pecanic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 tel0717450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andreatel071949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

RITENUTO necessario utilizzare una quota del finanziamento per acquistare prodotti 
tecnico/specialistici per la realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali 
idonei a sostenere l’apprendimento curriculare e l’insegnamento delle discipline STEM; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

CONSIDERATO che la Ditta C2 GROUP s.r.l. con sede legale in Via Piero Ferraroni, 9  – 26100 Cremona 

(CR) - Partita Iva 01121130197 è presente su MEPA; 

PRESO ATTO che la Ditta C2 GROUP s.r.l.  è regolarmente iscritta al registro delle apparecchiature 
elettroniche RAEE come da Dichiarazione di Registrazione RAEE inviataci in data 
15/07/2022; 

TENUTO CONTO che la Ditta C2 GROUP s.r.l. Partita Iva 01121130197, non costituisce né l’affidatario 
uscente, né è stato invitato nel precedente affidamento; 

 
CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata pertanto inviata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta n. 3114395 del 
14/07/2022; 

 
PRESO ATTO che l’area scrivente ha stimato l’importo da ribassare per la spesa relativa alla fornitura 

in Euro 11.738,00 IVA esclusa; 
 
ACQUISITA l’offerta economica dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione in data 

15/07/2022 corredata dalla regolare documentazione tecnica e amministrativa richiesta; 
 
TENUTO CONTO che la fornitura offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a Euro 

11.738,00 oltre IVA, risponde ai fabbisogni dell’Istituto, risulta vantaggiosa rispondendo 
all’interesse pubblico che l’Istituto deve soddisfare e congrua nel prezzo in rapporto alla 
qualità della stessa;  

 
PRECISATO  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del d. lgs. n.50/2016; 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002092 - 15/07/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


   

Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel  071 7450821  

e-mail: anic85200t@istruzione.it -  pecanic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 tel0717450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andreatel071949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

VISTA la Dichiarazione sostituiva ai sensi del DPR 445/2000 resa dall’operatore unitamente 

all’offerta, circa l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

VISTA     l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

VISTA  la visura camerale, dalla quale si evince che per la Ditta CAMPUSTORE SRL Partita Iva 

02409740244 non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

TENUTO CONTO degli ulteriori documenti a riprova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D.lgs. n.50/2016; 

VISTO l’art.1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquistare il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTA la richiesta e l’attribuzione del CUP da associare al progetto indicato in oggetto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs 50/2016 è facoltà dell’Amministrazione richiedere 
una garanzia per gli appalti di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a); 

CONSIDERATO che l’operatore è tenuto a presentare all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 in assenza di un miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta C2 GROUP prot. n. 2091 del 15/07/2022; 
 
CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e 
dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge108/2021; 

 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del d. lgs. n.50/2016; 
 
VISTA la Dichiarazione sostituiva ai sensi del DPR 445/2000 resa dall’operatore unitamente all’offerta, 

circa l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

 
TENUTO CONTO delle istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova dell’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n.50/2016; 
 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002092 - 15/07/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


   

Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) – tel  071 7450821  

e-mail: anic85200t@istruzione.it -  pecanic85200t@pec.istruzione.it–www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 tel0717450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andreatel071949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
1.  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto 

tramite trattativa diretta su MEPA, per l’acquisto di strumenti digitali per apprendimento delle 
STEM, all’operatore economico C2 GROUP s.r.l. con sede legale in Via Piero Ferraroni, 9  – 
26100 Cremona (CR) - Partita Iva 01121130197 per un importo complessivo pari a € 14.320,36 
IVA inclusa   (Euro 11.738,00 + IVA Euro 2582.36); 

 
2.  di autorizzare la spesa complessiva pari a Euro 14.320,36 IVA inclusa, da imputare al 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 alla scheda finanziaria A.3.11 – SPAZI E 
STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM - AVVISO 10812 DEL 13/05/2021  al conto 4.3.12; 

 
3.  di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990 viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Lorenzo 
Savini. 

 
 
 
  Il Dirigente Scolastico 
        Lorenzo Savini 

ANIC85200T - AB7B8E2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002092 - 15/07/2022 - VI.2 - I

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/

		2022-07-15T12:45:40+0200
	Lorenzo Savini




